
LOTE 1 - FRACASSADO
Ônibus

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Processo Administrativo Nº 008/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO

Data de Publicação: 26/01/2023 16:40:17

30/01/2023 12:46:57    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
30/01/2023 12:47:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL - ÔNIBUS.pdf foi removido pelo condutor do processo.
06/02/2023 18:54:45    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
06/02/2023 18:55:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL - ÔNIBUS 02.pdf foi removido pelo condutor do processo.
06/02/2023 18:56:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL - ÔNIBUS 02.pdf foi removido pelo condutor do processo.
16/02/2023 10:59:47    CADASTRO DE PROPOSTA    TEL FRETAMENTO E TURISMO LTDA
17/02/2023 09:00:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia
17/02/2023 09:00:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, daremos início à sessão
17/02/2023 09:00:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Avançaremos para a fase de disputa
17/02/2023 09:27:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fase de disputa finalziada
17/02/2023 09:28:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica concedido o prazo de 02 (duas) horas para o encaminhamento da proposta reajustada ao valor negociado.
17/02/2023 09:37:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estaremos suspendendo a sessão para análise dos documentos de habilitação e conferência da proposta reajustada. Retomaremos 
às 11:30h.
17/02/2023 11:41:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TEL FRETAMENTO E TURISMO LTDA adicionou o arquivo 48f14d0f969d48c28f294ee0ab1d30c1.pdf aos 
documentos complementares.
22/02/2023 09:19:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia
22/02/2023 09:20:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estamos retomando a sessão.
22/02/2023 09:23:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, licitante inabilitada.
22/02/2023 09:23:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Avançaremos para a fase de manifestação recursal.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 22/02/2023 09:40:04

MUNICIPIO DE TAPIRATIBA
TAPIRATIBA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif. (%) ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

TEL FRETAMENTO E TURISMO LTDA  045 48.838.437/0001-25 255.000,00 254.000,00 Não

INABILITADOS

26/01/2023 16:40:16    PUBLICADO    

26/01/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

30/01/2023 12:49:56    PUBLICADO    

30/01/2023 13:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/02/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/02/2023 09:01:03    DISPUTA    

17/02/2023 09:01:03    LANCE    TEL FRETAMENTO E TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 045) 255.000,00

17/02/2023 09:11:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TEL FRETAMENTO E TURISMO LTDA
17/02/2023 09:11:03    HABILITAÇÃO    

17/02/2023 09:13:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada TEL FRETAMENTO E TURISMO LTDA, tendo em vista a falta de competividade na etapa de disputa, e em cumprimento ao 
artigo 48 do Decreto 10.024/2019, precisaremos negociar o valor ofertado. Em qual preço podemos chegar?
17/02/2023 09:16:21    MENSAGEM    TEL FRETAMENTO E TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 045)
R$ 254.000,00
17/02/2023 09:23:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Podemos chegar ao valor de R$ 251.500,00?
17/02/2023 09:26:27    MENSAGEM    TEL FRETAMENTO E TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 045)
R$ 254.000,00 é o mínimo possível.
17/02/2023 09:27:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok. Fecharemos a este valor.
17/02/2023 09:27:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor, ajustar o valor no sistema
17/02/2023 11:38:10    LANCE    TEL FRETAMENTO E TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 045) 254.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: Ônibus rodoviário, motor dianteiro turbo e inter cooler, com no mínimo 04 cilindros em linha movido a óleo diesel, com 06 
marchas a frente e 01 a ré, direção hidráulica, transmissão mecânica, tração 4x2 rodas, com pneu 275/80-22,5, tanque de 
combustível de no mínimo 340 litros, lotação 49 passageiros sentados, porta pacotes interno, porta de embarque do passageiro na 
dianteira do veículo, compartimento do motorista isolado com porta de vidro corrediça, poltrona aveludada tipo rodoviário reclinável 
em três estágios, cinto de segurança dos passageiros de 02 pontos, apoio de braço lateral junto ao corredor, cortina na parede da 
divisória atrás do motorista e cortinas nas janelas dos passageiros, extintor de incêndio tipo abc 6 kg, estepe, macaco hidráulico, 
triangulo, chave de rodas, tacógrafo aferido pelo inmetro,
- Comprimento máximo externo de 12,50 mt.
- O veículo deverá estar em perfeito estado de conservação de lataria, sem qualquer retoque a fazer.
- Tapeçaria em perfeito estado de conservação, com todos os bancos e parte interna devidamente em dia, sem qualquer serviços de 
reparos a fazer.
- O assoalho deverá estar em perfeitas condições de conservação.
- Pneus, inclusive estepe, em ótimas condições de uso, com carcaças a serem reutilizadas.
- Intinerário luminoso em led em perfeito estado de funcionamento.
- Suspensão revisada.
- O veículo deverá ser pintado nas cores indicadas pelo município, sem qualquer custo adicional no preço ofertado.
- Garantia mínima de 06 meses.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

2 de 3Gerado em: 22/02/2023 09:40:04

MUNICIPIO DE TAPIRATIBA
TAPIRATIBA-SP



22/02/2023 09:23:01    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TEL FRETAMENTO E TURISMO LTDA inabilitado. Motivo: A licitante apresentou atestado de capacidade técnica relativo à 
prestação de serviços, indo contra o solicitado no item 8.12.1. do instrumento convocatório, bem como em contradição com o objeto 
do certame, o qual se trata de aquisição de veículo (ônibus).
22/02/2023 09:23:28    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/02/2023 09:38:28    EM ADJUDICAÇÃO    

22/02/2023 09:40:01    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   CLAUDINO GODOFREDO DE ASSUNÇÃO NETO PEREIRA

3 de 3Gerado em: 22/02/2023 09:40:04

MUNICIPIO DE TAPIRATIBA
TAPIRATIBA-SP


